
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 229

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Registro Interno n. 117 DEL 21-02-2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE E IMPEGNO PER 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, STRUTTURALE, 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, COORDINAMENTO 
PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E CONTABILITA' DEI 
"LAVORI DI REALIZZAZIONE PALESTRA SCOLASTICA DI TIPO A1 
PER LA SCUOLA PRIMARIA PLESSO CENTRO DI C.SO ITALIA. 
CUP: E31B22001610006". CIG: 967137819B

L'anno   duemilaventitre addì   ventuno del mese di febbraio, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ; 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

18/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il Decreto del Sindaco n.12 del 12/07/2022 con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni 

dirigenziali; 
 la normativa in materia di conflitto di interessi, art.6 bis legge 241/90, art.6 e 7 D.P.R. 62/2013 e 

dato atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi.

PREMESSO:
 che con deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 10/02/2022 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE PALESTRA 



SCOLASTICA DI TIPO A1 PER LA SCUOLA PRIMARIA PLESSO CENTRO DI C.SO 
ITALIA. CUP: E31B22001610006”;

 che il suindicato progetto è stato candidato a finanziamento ed inserito nel Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2023/2025;

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 10/02/2022 è stato nominato il geom. 
Giovanni Laudante, Dipendente di questo Ente, quale Responsabile Unico del Procedimento del 
“LAVORI DI REALIZZAZIONE PALESTRA SCOLASTICA DI TIPO A1 PER LA SCUOLA 
PRIMARIA PLESSO CENTRO DI C.SO ITALIA. CUP: E31B22001610006”;

TENUTO CONTO che con Decreto di Assegnazione di risorse, D.D.G. n.45 del 04 agosto 2022 – 
Avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
– Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole ‐ finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, nella Graduatoria interventi di nuova costruzione, demolizione e/o 
ricostruzione e/o ampliamento nella Regione Abruzzo‐Comuni con Punteggio Totale n.55, il 
progetto “REALIZZAZIONE PALESTRA SCOLASTICA DI TIPO A1 PER LA SCUOLA 
PRIMARIA PLESSO CENTRO DI C.SO ITALIA. CUP: E31B22001610006” è stato ammesso a 
finanziamento, per un importo di € 660.000,00;
VISTO il quadro economico per un totale finanziato di € 660.000,00 approvato con D.G.C. n.16 del 
10/02/2022;
RILEVATO che vi è la necessità di avviare le procedure per la redazione del progetto Definitivo 
ed Esecutivo, al fine di avviare le operazioni di realizzazione dell’intervento;
DATO ATTO che 
 è necessario l’affidamento del servizio di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Strutturale, 

Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento 
per la Sicurezza in Fase di Esecuzione e Contabilità per l’intervento ad oggetto: 
“REALIZZAZIONE PALESTRA SCOLASTICA DI TIPO A1 PER LA SCUOLA PRIMARIA 
PLESSO CENTRO DI C.SO ITALIA. CUP: E31B22001610006”; 

 la scelta del contraente è stata fatta mediante piattaforma telematica MEPA;
DATO ATTO CHE 
 è necessario l’affidamento del servizio di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Strutturale, 

Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento 
per la Sicurezza in Fase di Esecuzione e Contabilità per l’intervento ad oggetto: 
“REALIZZAZIONE PALESTRA SCOLASTICA DI TIPO A1 PER LA SCUOLA PRIMARIA 
PLESSO CENTRO DI C.SO ITALIA. CUP: E31B22001610006”;

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento 
del servizio di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Strutturale, Coordinamento per la 
Sicurezza in Fase di Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in 
Fase di Esecuzione e Contabilità per l’intervento ad oggetto: “REALIZZAZIONE PALESTRA 
SCOLASTICA DI TIPO A1 PER LA SCUOLA PRIMARIA PLESSO CENTRO DI C.SO 
ITALIA. CUP: E31B22001610006”;

 la scelta del contraente sarà fatta mediante piattaforma telematica MEPA;
RITENUTO di dovere espletare le attività dell’affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 
50/2016 mediante piattaforma telematica MEPA secondo le caratteristiche espressamente indicate 
nei seguenti allegati:

 Lettera di invito;
 Modello A;
 Modello B;
 Modello C;
 Modello D;

PRESO ATTO che da Q.E. approvato con D.G.C. n.15 del 10/02/2022 ad oggetto: 
“REALIZZAZIONE PALESTRA SCOLASTICA DI TIPO A1 PER LA SCUOLA PRIMARIA 



PLESSO CENTRO DI C.SO ITALIA. CUP: E31B22001610006”, il compenso spettante per il 
servizio di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Strutturale, Coordinamento per la Sicurezza in 
Fase di Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Esecuzione 
e Contabilità rientra nella voce B.2 – Spese tecniche;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
DATO ATTO
 che lo scrivente responsabile non versa in situazioni di incompatibilità, conflitto di interesse o 

obbligo di astensione rispetto all’adozione del presente atto ed è responsabile del presente 
procedimento amministrativo;

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in particolare gli articoli 107, 109, 151 comma 4 - 183 comma 9 e 184.
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione: 
1. DI APPROVARE la lettera di invito, il Modello A, Modello B, Modello C e Modello D 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
2. DI INDIRE procedura telematica su piattaforma MEPA per l’Affidamento del Servizio di 

Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Strutturale, Coordinamento per la Sicurezza in Fase di 
Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Esecuzione e 
Contabilità per “REALIZZAZIONE PALESTRA SCOLASTICA DI TIPO A1 PER LA 
SCUOLA PRIMARIA PLESSO CENTRO DI C.SO ITALIA. CUP: E31B22001610006”;

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 39.700,80 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per 
un totale complessivo di € 50.372,37, al:

Capitolo/Art Importo Anno Imp. 
N. Descrizione Capitolo Codice di 

Bilancio
    3022/4 50.372,37 2023    “Realizzazione Palestra Scolastica 

di tipo A1 per la scuola primaria 
Plesso Centro Corso Italia”

06.01-
2.01.09.016

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.3 comma 5 della Legge 136/2010 ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il codice CIG: 967137819B;

5. DI DARE ATTO che il CUP dell’intervento è E31B22001610006;
6. DI STABILIRE che copia della presente determinazione sia trasmessa all’area Finanziaria per 

gli adempimenti ulteriori.
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica della presente;
8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale;



10. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

Data, 21-02-2023 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to Ing. Michele Di Luise



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE.

San Marcellino, 21-02-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

Data, 21-02-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            con numero 

Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

È copia conforme all’originale

Lì, 04-04-2023

Il Responsabile dell’Area
Ing. Michele Di Luise

__________________________


